
COMISSÃO SETORIAL

Centro Oeste
CIDADE

Guarapuava

INFORMAÇÕES DO(A) COLABORADOR(A)

Nome Completo Nº do CRP

Jully Annye Gallo Lacerda 08/26058

DATA DA REUNIÃO

31/03/2024
HORÁRIO DA REUNIÃO

00:00
HORÁRIO DE TÉRMINO DA REUNIÃO

00:00

LOCAL DA REUNIÃO

Atividades assíncronas: Grupos WhatsApp: "Psicólogas/es/os Centro-Oeste", "Setorial Centro-Oeste" e "CRP Centro-
Oeste"

Presentes
COLABORADOR COM PORTARIA

Nome Completo Nº do CRP Nº da Portaria

Jully Annye Gallo Lacerda 08/26058 210-22

Carine Suder Fernandes 08/11346 211-22

Luane Kafcka Sanzovo 08/36106 398-23

Fabiane Kravutschke Bogdanovicz 08/19219 101-23

Neuza de Jesus Santos Brachak 08/28636 212-22

PSICÓLOGAS(OS)

Nome Completo Nº do CRP

Felipe Bini 08/23242

PAUTA

Registro das atividades remotas assíncronas – diálogos, deliberações e orientações – realizadas por meio das
conversas no "WhatsApp" e por e-mail da setorial no mês de março de 2024.

DESENVOLVIMENTO DA REUNIÃO

1) No dia 03/03/24, no Grupo da setorial, Carine informou que realizou a leitura da ata de atividades assíncronas de
janeiro de 2024, e que não encontrou nada que precisava ser alterado
2) No dia 05/03/24, no Grupo da setorial, Fabiane repassou o e-mail de Vanelise sobre a reunião de Comissões
Setoriais no dia 6 de abril, com a possibilidade de presença de dois representantes. Jully informou que pode ir,
Felipe informou que caso mais ninguém queira ir, ele pode ir.
3) No dia 06/03/24, no Grupo da setorial, Jully enviou mensagem para confirmar se os representantes na reunião de
Comissões Setoriais serão Jully e Felipe. Também perguntou quem poderá estar presente na plenária de 23 de
março. Carine informou que não consegue participar presencialmente, e que ainda não tem certeza se pode



participar online. Carine perguntou se Luane possui interesse e disponibilidade para ir presencialmente para a
plenária de março.
4) No dia 07/03/24, no Grupo da setorial, Jully informou que enviou a ata de atividades assíncronas de janeiro.
Luane informou que está tendo dificuldade para acompanhar as mensagens, mas que irá tentar participar online da
plenária de 23 de março. Carine informou que a participação da setorial será somente online.
5) No dia 09/03/24, no Grupo da setorial, Carine informou que poderá participar presencialmente da plenária de 27
de abril em Cascavel, e perguntou se todo mundo concorda com a participação dela nessa plenária. Jully e Neuza
concordaram. Fabiane informou que não estará presencialmente nessa plenária. Carine perguntou a Felipe sobre se
ele teve algum retorno de Vanelise sobre a adição dele na setorial, e compartilhou a convocação da plenária de 23
de março em Maringá.
6) No dia 10/03/24, no Grupo da setorial, Carine solicitou o horário da reunião de setorial no dia 12/03/24. Fabiane
informou que ficou agendada para 20h.
7) No dia 11/03/24, em Orientação individual, Jully orientou uma psicóloga sobre como pedir a segunda via de CIP
8) No dia 11/03/24, no Grupo da setorial, Jully informou que respondeu ao formulário de logística do encontro de
setoriais. Carine reiterou a pergunta a Felipe sobre o retorno de Vanelise em relação à adição dele na setorial.
Felipe informou que não teve retorno.
9) No dia 12/03/24, no Grupo da setorial, Jully repassou à setorial um e-mail de pedido de orientação de uma
psicóloga, referente à coleta de biometria e foto. Carine e Fabiane escreveram uma resposta ao e-mail da
psicóloga. Luane informou que não poderia participar da reunião de setorial por ter marcado outro compromisso no
mesmo horário. Foi realizada reunião síncrona de setorial, sendo enviada a ata separadamente
10) No dia 12/03/24, em Orientação individual, uma psicóloga enviou um e-mail pedindo orientação sobre a coleta
de biometria e foto nas sedes, se havia a possibilidade de fazer na setorial. Carine e Fabiane escreveram uma
resposta, e Jully enviou o e-mail.
11) No dia 13/03/24, no Grupo da setorial, Jully informou que recebeu uma resposta de Vanelise sobre o Felipe
participar do Encontro de Setoriais, a qual informou que ele será nomeado na próxima plenária e pode participar.
Jully reiterou o pedido para que Felipe envie suas informações no formulário de logística. Jully repassou a ata da
reunião de setorial do dia 12/03, solicitando que sejam realizadas as alterações até dia 20/03. Felipe informou que
infelizmente não consegue participar das reuniões de setorial nas terças e quintas
12) No dia 15/03/24, no Grupo da setorial, Jully informou que agendou o “CRP pra quê?” na Campo Real no dia
20/05 às 19h.
13) No dia 16/03/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste, Carine repassou a divulgação do CRP-PR
sobre a I Mostra Paranaense de Práticas em Psicologia no Sistema Único de Assistência Social (SUAS)
No dia 18/03/24, no Grupo da setorial, Jully informou que uma psicóloga solicitou orientação individual sobre se é
possível pedir urgência na inscrição do CRP, e comentou que o prazo no site é de 30 dias úteis, podendo ser
prorrogado pelo mesmo prazo. Fabiane informou que está tendo uma fila gigantesca de inscrições.
Jully informou que enviou o projeto do evento “CRP pra quê?” na Campo Real, e que irá verificar se é possível pegar
materiais para o evento no Encontro de Setoriais. Carine informou que ainda tem algumas edições da revista
CadernoS de PsicologiaS.
14) No dia 18/03/24, em Orientação Individual, uma psicóloga perguntou se é possível pedir urgência na inscrição
do CRP. Jully informou o e-mail do CRP para que o administrativo a informe corretamente.
15) No dia 19/03/24, no Grupo da setorial, Carine repassou o link da redação das atividades assíncronas de
fevereiro, e solicitou a leitura e alteração até dia 24.
16) No dia 19/03/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste, Carine divulgou a postagem do Instagram do
Conselho Federal sobre os 25 anos da resolução 01/99. Carine divulgou a publicação do Conselho Regional sobre a
plenária de Maringá no dia 23/03.
17) No dia 20/03/24, no Grupo da setorial, Carine perguntou quem estará presente de forma online na plenária do
dia 23, à tarde. Jully e Luane informaram que estarão presentes.
18) No dia 21/03/24, no Grupo da setorial, Carine repassou os links da plenária de 23/03.
19) No dia 22/03/24, no Grupo da setorial, Jully compartilhou o e-mail recebido de Vanelise sobre o evento
“Atravessamentos entre Saúde Mental e o Trabalho Social no SUAS” da Comissão de Assistência Social. Carine
solicitou para que fosse enviado para o e-mail dela, Jully encaminhou.
20) No dia 23/03/24, no Grupo da setorial, Fabiane repassou a pauta da plenária. Carine avisou que Felipe foi



aprovado na plenária para estar novamente na setorial. Jully informou que enviou a ata da reunião síncrona de
setorial de março, e sugeriu utilizar os materiais de 18 de maio nos eventos do “CRP pra quê?” em Guarapuava
21) No dia 25/03/24, em Orientação individual, Carine orientou uma psicóloga sobre protocolo de atendimento a
crianças e adolescentes relacionada à uso de substâncias ilícitas.
22) No dia 25/03/24, no Grupo da setorial, Jully informou que enviou e-mail para a COF para verificar uma data para
o evento “vou me formar, e agora?”, no segundo semestre. Recebeu retorno perguntando qual dia da semana é
melhor para a setorial. Carine informou que para ela é melhor na segunda ou na sexta, Luane informou que é
melhor na sexta, mas que também poderia na segunda.
23) No dia 27/03/24, no Grupo da setorial, Carine informou que agendou o evento “CRP pra quê?” na UniGuairacá
no dia 03 de junho, e que irá enviar o projeto. Informou que enviou a ata de atividades assíncronas de fevereiro de
2024.
24) No dia 27/03/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste, Carine compartilhou a postagem do CRP-PR
sobre os últimos dias para submissão de trabalhos para a I Mostra Paranaense de Práticas em Psicologia no
Sistema Único de Assistência Social (SUAS).
25) No dia 28/03/24, Grupo de psicólogues da região centro-oeste, Carine postou link para postagem do Conselho
Federal de Psicologia no Instagram, a respeito da abertura de editais para fomento de parcerias com organizações
sem fins lucrativos, para desenvolvimento de ações relevantes para a Psicologia ou defesa dos direitos humanos.
26) No dia 28/03/24, no Grupo da setorial, Carine enviou o projeto do CRP pra quê? da UniGuairacá para
visualização da setorial. Jully alterou a sugestão de arte, que estava repetida, e avisou que está tudo ok.
27) No dia 31/03/24, Grupo da setorial, Carine avisou que enviou o projeto “CRP pra quê?” da UniGuairacá pelo
formulário de eventos, e que conversou com a coordenadora, que demonstrou preocupação com o evento “Vou me
formar, e agora?” ser no segundo semestre, devido à existência de uma turma se formando na metade do ano.
Carine informou que orientou sobre o evento de acolhimento da Carteira Profissional, que possui informações
semelhantes. Jully relatou que não sabia que abriam duas turmas por ano na UniGuairacá.
28) No dia 31/03/24, no Grupo de psicólogues da região centro-oeste, Carine postou link para publicação do CFP no
Instagram, referente à ação alusiva à memória de 60 anos do golpe civil-militar no Brasil.

ENCAMINHAMENTOS

Sem encaminhamentos

COLABORADOR(A) RESPONSÁVEL POR REDIGIR A ATA

Nome Completo Nº do CRP Nº da Portaria

Jully Annye Gallo Lacerda 08/26058 210-22

E-MAIL

centrooeste@crppr.org.br

mailto:centrooeste@crppr.org.br

